OFÍCIO

Número de Referência: Indicação nº 2429/2021, 28/05/2021.
Interessado: Câmara Municipal de Araraquara - Vereadora Fabiana Virgílio.
Assunto: Indicação nº 2429/2021: Solicitação de funcionamento ininterrupto - 24horas,
inclusive aos sábados, domingos e feriados, da Delegacia de Polícia de Defesa da
Mulher do município de Araraquara.

Senhora Vereadora

              Cordialmente cumprimentando-a e em atenção ao ofício em epígrafe, venho por
intermédio do presente encaminhar à Vossa Excelência, cópia da manifestação exarada pela
Delegacia Geral de Polícia.

               Cumpre-nos salientar, ainda, sobre os esforços do Governo para a facilitação do
registro por meio da Delegacia Eletrônica, que se estendeu aos casos de violência doméstica,
sendo um avanço para o atendimento e proteção às vítimas mulheres.

                No ensejo, apresento meus protestos de elevada estima e distinta consideração.

São Paulo, 30 de junho de 2021.

RENATO LEMES
Assessor do Secretário

Parlamentar

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Segurança Pública

Parlamentar

Classif. documental 006.01.10.003

S
S

P
O

F
I2

02
10

12
51

A

Assinado com senha por RENATO LEMES - 01/07/2021 às 17:23:19.
Documento Nº: 19994215-2298 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=19994215-2298

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

11

https://linksiga.trf2.jus.br

Despacho

Interessado: Câmara Municipal de Araraquara - Vereadora Fabi Virgílio
Assunto: Indicação nº 2429/2021 - Solicita o funcionamento ininterrupto da Delegacia
de Polícia de Defesa da Mulher de Araraquara

DESPACHO APJ/DGPAD nº 1373/2021

Cuida-se de Indicação nº 2429/2021, da lavra da Vereadora Fabi Virgílio,
solicitando o funcionamento ininterrupto, inclusive aos sábados, domingos e feriados, da
Delegacia de Polícia de Defesa da Mulher do Município de Araraquara.

Trata-se de expediente semelhante ao PCSP-EXP-2021/09015, o qual foi objeto de
análise e manifestação por parte desta Delegacia Geral de Polícia Adjunta conforme Despacho nº
1344/2021 e ofício nº 54/2021, ora juntados.

Posto isso, restitua-se o presente expediente ao Gabinete da Assessoria Especial
Parlamentar da Pasta por intermédio da Assistência Policial Civil.

São Paulo, 23 de junho de 2021.

Eduardo Augusto Paglione
Delegado Geral de Polícia Adjunto em Exercício

DGPAD

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Civil do Estado de São Paulo

DGP/Delegacia Geral de Polícia Adjunta/Ass. Pol. Judiciária

Classif. documental 006.01.10.004

P
C

S
P

D
E

S
20

21
26

94
4A

Assinado com senha por EDUARDO AUGUSTO PAGLIONE - 23/06/2021 às 17:12:05.
Documento Nº: 19636362-9333 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=19636362-9333

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

10

https://linksiga.trf2.jus.br

OFÍCIO

Número de Referência: PCSP-EXP-2021/09015
Interessado: Câmara Municipal de Araraquara
Assunto: Indicação nº 1777/2021 ? funcionamento ininterrupto da DDM de Araraquara.

Ofício nº 54/2021/APJ/DGPAD

À  Excelentíssima Senhora

Vereadora FABIANA CRISTINA VIRGÍLIO

Câmara Municipal de Araraquara

Em atenção ao e-mail enviado ao Gabinete do Senhor Governador, encaminhando
Indicação nº 1777/2021, solicitando o funcionamento ininterrupto, inclusive aos sábados,
domingos e feriados, da Delegacia de Polícia de Defesa da Mulher do Município de Araraquara,
informo a Vossa Excelência que após consultada a hierarquia da região, verificou-se que, por
ora, não há recursos humanos disponíveis. Esclareço, ainda, que durante o período noturno e aos
finais de semana e feriados, o atendimento das ocorrências de violência doméstica é realizado
pelo Plantão Policial do município, que realiza todas as providências de polícia judiciária
necessárias para a proteção das vítimas não havendo, portanto, prejuízo ou interrupção das
atividades desenvolvidas pela unidade especializada fora do horário do expediente.

Assim, no momento, não há como atender a solicitação, sem prejuízo de nova
apreciação quando presentes os recursos necessários.

Sem mais, apresento meus protestos de elevada estima e distinta consideração.

São Paulo, 18 de junho de 2021.

Elisabete Ferreira Sato
Delegado de Polícia Diretor

DGP/Delegacia Geral de Polícia Adjunta/Sede DGPAD

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Civil do Estado de São Paulo

DGP/Delegacia Geral de Polícia Adjunta/Sede DGPAD

Classif. documental 006.01.10.003

P
C

S
P

O
F

I2
02

10
63

27
A

Assinado com senha por ELISABETE FERREIRA SATO - 18/06/2021 às 16:10:17.
Documento Nº: 19361701-3830 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=19361701-3830

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

16

P
C

S
P

C
A

P
20

21
38

79
9A

Autenticado com senha por RAQUEL SOARES RAMOS - Escrivão de Polícia - Classe Especial / DGPAD-S-TEC-APOIODDM -
23/06/2021 às 13:51:41.
Documento Nº: 19613430-7254 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=19613430-7254

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

8

https://linksiga.trf2.jus.br

Despacho

Interessado: Câmara Municipal de Araraquara
Assunto: Indicação nº 1777/2021 - funcionamento ininterrupto da DDM de Araraquara.
Número de referência: PCSP-EXP-2021/09015 DESPACHO APJ/DGPAD 1344/2021

Trata-se de e-mail recebido do Gabinete do Governador, encaminhando Indicação
nº 1777/2021, da lavra da Vereadora Fabi Virgílio, solicitando o funcionamento ininterrupto,
inclusive aos sábados, domingos e feriados, da Delegacia de Polícia de Defesa da Mulher do
Município de Araraquara.

O expediente foi remetido ao Departamento de Polícia Judiciária de São Paulo
Interior - DEINTER 3 - Ribeirão Preto para manifestação, sendo informado pela Delegada de
Polícia Titular da Delegacia de Polícia de Defesa da Mulher de Araraquara que atualmente não
há disponibilidade de recursos humanos suficientes para a implantação de uma Delegacia de
Polícia de Defesa da Mulher 24 horas no município. Esclareceu, ainda, que durante o período
noturno e aos finais de semana e feriados, o atendimento das ocorrências de violência doméstica
é realizado pelo Plantão Policial do município, que realiza todas as providências de polícia
judiciária necessárias para a proteção das vítimas não havendo, portanto, prejuízo ou interrupção
das atividades desenvolvidas por esta Especializada, fora do horário do expediente.

O Delegado Seccional de Polícia de Araraquara e a Diretoria do DEINTER 3
corroboraram as informações prestadas.

Ante o exposto, no momento não há como atender a solicitação inicial, sem prejuízo
de nova apreciação quando presentes os recursos necessários.

A fl. 16 consta cópia de ofício encaminhado por esta Delegacia Geral de Polícia
Adjunta para a Vereadora Fabi Virgílio.

Assim, devidamente instruído, remeta-se o presente ao ARQUIVO.

São Paulo, 18 de junho de 2021.

Elisabete Ferreira Sato
Delegado de Polícia Diretor

DGP/Delegacia Geral de Polícia Adjunta/Sede DGPAD

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Civil do Estado de São Paulo

DGP/Delegacia Geral de Polícia Adjunta/Sede DGPAD

Classif. documental 999.99.99.999

P
C

S
P

D
E

S
20

21
26

15
1A

Assinado com senha por ELISABETE FERREIRA SATO - 18/06/2021 às 16:33:34.
Documento Nº: 19365793-3060 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=19365793-3060

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

19

P
C

S
P

C
A

P
20

21
38

80
1A

Autenticado com senha por RAQUEL SOARES RAMOS - Escrivão de Polícia - Classe Especial / DGPAD-S-TEC-APOIODDM -
23/06/2021 às 13:54:37.
Documento Nº: 19614073-7128 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=19614073-7128

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

9

https://linksiga.trf2.jus.br

	SSP-EXP-2021/02749-A
	SSP-OFI-2021/01251-A

	SSP-EXP-2021/02749-A
	PCSP-DES-2021/26944-A

	SSP-EXP-2021/02749-A
	PCSP-CAP-2021/38799-A

	SSP-EXP-2021/02749-A
	PCSP-CAP-2021/38801-A